aos autos, no qual consta que o demandante apresenta invalidez parcial completa dde seu
membro inferior direito, e observada a inexistência de defesa na apostila, aplica-se, in casu,
o teto legal no percentual de 70% do valor máximo indenizável.
Considerando o valor pago administrativamente, resulta saldo residual no valor de R$
4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais) devido a título de indenização DPVAT.
Correção monetária a partir do evento danoso (Súmula 580, STJ) e juros moratórios desde a
citação (Súmula 426, STJ).
Procedência do pedido.

 
 
 
Vistos etc.
 
 
ALAN CAMPELO PASTICK propôs em face de SEGURADORA LÍDER DOS CONCÓRCIOS

[...]

SECURITÁRIA - DPVAT, narrando em breve epítome que em data de 30.09.2018 foi vítima de
acidente de trânsito, o qual teria resultado em debilidade permanente de seu membro inferior
direito. Acreditando ter direito a receber o teto máximo previsto em lei para o caso, equivalente a
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), e tendo sido pago parte do valor (R$ 4.725,00), veio
a Juízo requerer a condenação da seguradora promovida no complemento legal (R$ 8.775,00
(oito mil setecentos e setenta e cinco reais), além dos encargos moratórios e consectários da

sucumbência.
 
Com a inicial, junta documentação pertinente.
 
Regularmente citada, a seguradora ré quedou-se silente, do que faz prova a certidão de ID nº
61629344.
 
Vindo-me os autos, cuido de logo assentar que a demanda comporta julgamento no estágio em

[...]

Incide, na espécie, a regra do art. 374, CPC/2015. Trata-se, pois, de deformidade permanente
completa do membro inferior direito.
 
Prosseguindo nesta trilha, certo é que a atual redação da Lei 6.194/74 estabelece como teto
indenizatório o valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), estabelecendo
percentuais para cada tipo de lesionamento ocasionado por veículo terrestre.
 
A redação hodierna assim reza:
 
Art. 3o - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem
as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de

[...]

Em acordo com a tabela de repercussão de danos corporais da SUSEP bem como pela Tabela
introduzida pela MP 451/2008, perda anatômica e/ou funcional completa do membro infeiror
dirieto é estimada em 70% do valor máximo segurado.
 
De se notar, por conveniente, que existe notícia de pagamento parcial nos autos, pelo importe de
R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), de modo que resta saldo residual a
pagar no montante de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte cinco reais).
 
A atualização monetária da quantia, por certo, ostenta como termo inicial a data do evento
danoso. Tal entendimento acha-se recentemente solidificado na Súmula 580, STJ (“A correção
monetária nas indenizações do seguro DPVAT por morte 
ou invalidez, prevista no § 7º do art.

[...]

Diante o exposto, requer que oficie à Caixa Econômica Federal do Fórum do Recife, para fazer à 
imediata TRANSFERÊNCIAS dos valores para as contas indicadas da seguinte forma:
 
1.                  Transferência em nome do autor ALAN CAMPELLO PASTICK, no valor de R$
3.749,24 (três mil, setecentos e quarenta e nove reais e vinte e quatro centavos) com suas
devidas correções monetárias.
 
Banco: Bradesco
 
Ag. 6312
 
Conta: 1506-7
 
2.                  Transferência em nome de seu patrono, ABRAÃO FIRMINO DO NASCIMENTO – 
OAB/PE 39668, no valor de R$ 2.142,42 (dois mil, cento e quarenta e dois reais e quarenta e dois
centavos) os quais se referem aos Honorários contratuais nos termos do contrato de honorários
sob Id 56815759 PDF 2 de sucumbência, com suas devidas correções monetárias.
 
Banco: Caixa Econômica

Op. 013
 
Ag. 2193
 
Conta poupança: